PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 175/2023

Assunto: À ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, solicitando providências a

respeito da dificuldade para renovação da carteirinha do transporte intermunicipal para

pessoas com deficiência neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo solicitando

providências a respeito da dificuldade para renovação da carteirinha do transporte

intermunicipal para pessoas com deficiência neste Município.

Este Vereador, em atendimento ao Senhor Nilton Rodrigues da Silva,

recebeu a informação de que o referido munícipe, necessitando renovar a carteirinha, vem

encontrando dificuldade devido à exigência de um Laudo Multidisciplinar exigido para dar

prosseguimento no pedido.

Esse usuário foi informado de que esta mudança ocorreu recentemente e

que a própria Viação Jacareí alega estar aguardando uma posição da ARTESP para que

essas carteirinhas sejam renovadas.

Já entramos em contato com a Viação Jacareí e fomos informados que

estão aguardando o posicionamento do setor jurídico.

Com isto, face aos transtornos sofridos pelos munícipes que necessitam

da renovação e que vem sendo impedidos de utilizar o transporte público, solicitamos

providências no sentido de que tal demanda seja sanada com urgência.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa agência reguladora e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 175/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C